CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR SAMUEL FRANCISCO RODRIGUES FILHO

INDICAÇÃO Nº 96/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a construção de uma creche municipal na Rua

Bosque do Pau Brasil, no Bairro de José Gonçalves.

JUSTIFICATIVA

.

A indicação para solicitar a construção de creche na Rua Bosque do Pau Brasil, local

onde apresenta um imóvel disponível para o uso público, visa atender uma fila de espera de

mais de quarenta e cinco crianças do Bairro, que atualmente só conta com a Creche Rosa

Maria que está com excesso de demandas.

É de grande urgência o pedido, a fim de atender e dar suporte às mães de famílias que

precisam trabalhar fora de casa para sustentar seus filhos, proporcionando assim uma melhor

qualidade de vida das famílias de José Gonçalves, e por este motivo é de fundamental

importância oferecer uma instituição para abrigar as crianças com segurança e atendimento

adequado ao seu crescimento.

 Pelo exposto, solicito ao Executivo Municipal o urgente atendimento desta demanda

e aos Nobre Pares o reforço deste pedido, com a aprovação da presente matéria.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2023.

SAMUEL FRANCISCO RODRIGUES FILHO

(Samuel da Byke)

Vereador Autor